
 

 

Corso di formazione a catalogo “GLOBAL UNICORN PROGRAM SDA BOCCONI” 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle 

disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti 

Pubblici”), quale organismo di diritto pubblico; 

2. l’Ufficio Risorse Umane (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con Richiesta di 

Acquisto n. 1382 del 12 ottobre 2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare 

e Contratti in data 19 ottobre 2023, ha richiesto di acquisire, in favore del responsabile dell’Ufficio 

Strutturazione Prodotti di Intermediazione, il corso di formazione a catalogo “Global Unicorn 

Program. Fostering a new generation of european Unicorns 2023”, erogato da SDA Bocconi (di 

seguito, per brevità, “Fornitore”) in 4 (quattro) giornate consecutive, a partire dal 13 novembre 

2023, presso la sede del Fornitore (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

3. il corso ha come obiettivo, oltre alla promozione di start up innovative e strategiche costituite da 

imprenditori e specialisti di una nuova generazione, punta anche alla formazione per la creazione 

di un nuovo partenariato tra governi, organizzazioni internazionali, ONG, società civile e il settore 

privato per raggiungere obiettivi di resilienza economica e di sviluppo di imprese innovative e 

competitive; 

4. la quota di iscrizione al corso è pari a € 6.000,00 (seimila/00), oltre IVA, a fronte di uno sconto 

offerto dal Fornitore sul prezzo di listino, riscontrabile sul sito del medesimo, di € 8.000,00 

(ottomila/00); 

5. l'Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la 

disponibilità di budget; 



 

2 

6. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni 

aventi importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata con determina rif. GR/EdS/aa 

Prot. n. FL.2022.0004019 del 27 settembre 2022 alla voce nn.14 " Servizi di docenza - corsi a 

catalogo 2023 ";  

7. l'acquisto del Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e 

accordi quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né in quelli a disposizione da Consip S.p.A.;  

8. il responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, "RUP") individuato in programmazione, 

Paolo Signorelli, ha curato tutte le attività prodromiche all'acquisto, i cui esiti sono riportati nel 

verbale allegato al presente atto; 

9. l'importo dell'acquisto è di gran lunga inferiore all'attuale soglia di € 140.000,00 

(centoquarantamila/00), di cui all'art. 14, comma 1, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, per 

cui è possibile procedere con affidamento diretto all'Fornitore ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera b) del Codice medesimo;  

10. data la natura del Servizio, è possibile acquisire lo stesso senza ricorrere alla piattaforma di e-

procurement Sintel, nonché perfezionarlo sottoscrivendo il modulo d’ordine del Fornitore, così 

come previsto dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” della Società; 

11. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, 

così come risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge, così come rappresentato nel 

suddetto verbale;  

12. è stata rilevata l'assenza del nominativo del Fornitore all'interno del file .pdf "ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 16_10_2023", così come previsto nel 

"Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse"; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 

1 lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici al Fornitore, per un importo di € 6.000,00 (seimila/00), 

oltre IVA; 

2. di stabilire che la scadenza del Servizio coincida con l’ultima giornata del corso di formazione, 

ossia il 16 novembre 2023; 



 

3 

3. di stabilire che l’acquisto venga perfezionato attraverso le modalità previste dal Fornitore 

(iscrizione online) senza ricorrere, peraltro, all’utilizzo della piattaforma regionale di e-

procurement “Sintel”; 

4. di prevedere l'esclusione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53, comma 4 del Codice dei 

Contratti Pubblici, in ragione dell'importo e della natura del Servizio; 

5. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

 

Il Dirigente delegato 

Fabio Castaldo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

 

 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. Protocollo n° FL.2023.0003812 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 7 novembre 2023 

 

 

 

 

 

 

FC/eds/aa/ss Protocollo n° FL.2023.0003856 del 3 novembre 2023 

 


